
Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH
DIARIO OFICIAL DE LA RE PUBLICA DE HONDURAS 

A"'lr. ... ,.. 
':tMí4'i 
'·~· 

Después se imprimió el primer periódico oficial del 

Gobierno con fecha 25 de mayo de 1830, conocido 

hoy, como Diario Oficial "La Gaceta". 

La primera imprenta llegó a Honduras en 1829, 
siendo instalada en Tegucigalpa, en el cuartel San 
Francisco, lo primero que se imprimió fue una 
proclama del General Morazán, con fecha 4 de 
diciembre de 1829. 

EMPRESA NACIONAL DE ÑlTES GRAFICAS 

E.N.A.G 

Sección A 
Poder Legislativo 

EL CONGRESO NACIONAL, 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con el Artículo 

205, numerall9) de la Constitución de la República y el Artículo 

13 de la Ley de Contratación del Estado, corresponde al 

Congreso Nacional aprobar o improbar los contratos que lleven 

involucradas exenciones, incentivos y concesiones fiscales, o 

cualquier otro contrato que haya de producir o prolongar sus 

efectos al siguiente período de gobierno de la República. 

CONSIDERANDO: Que corresponde al Congreso 

Nacional crear, decretar, interpretar, reformar y derogar las leyes, 

según el Artículo 205, numeral 1) de la Constitución de la 

República 

POR TANTO, 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1.- Aprobar en todas y cada de sus partes el 

ACUERDO No. 00000655 de fecha 12 de noviembre de 2009, 

enviado por el Poder Ejecutivo a través de la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Obras Públicas, Transporte y 

Vivienda (SOPTRAVI), mismo que contiene la 

MODIFICACIÓN No.! AL CONTRATO DE EMER­

GENCIA PARA LA SUPERVISIÓN DE OBRAS DE 

BACHEO ASFÁLTICO, SELLOS PARCIALES Y OTRAS 

ACTIVIDADES EN LA RED VIAL PAVIMENTADA, 

CARRETERAS: LA CEIBA-SABÁ-TRUJILLO, SABÁ­

OLANCHITO, DESVÍO CASTILLA Y COROCITO­

BONITO ORIENTAL, DEPARTAMENTOS DEATLÁNTIDA 

Y COLÓN, suscrito en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, en esta misma fecha, entre la Ingeniera LETICIA 

MARÍA AGUILAR BURCHAR, actuando en nombre y 

representación del Fondo Vial, y por ende Representante del 

Estado de Honduras, y el Ingeniero MARCO ANTONIO 

SALGADO MORENO, debidamente autorizado para firmar 

en nombre y representación de la Empresa SERVICIOS 

ESPECIALIZADOS EN INGENIERÍA Y ADMINIS­

TRACIÓN, S.A. (SEISA), que literalmente dice: 

"SECRETARÍADEESTADOENELDESPACHODE 

OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTE Y VIVIENDA 

(SOPTRAVI). ACUERDO No. 00000655 DE FECHA 12 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

DE NOVIEMBRE DE 2009. MODIFICACIÓN No.1 AL 

CONTRATO DE EMERGENCIA: PARA LA 

SUPERVISIÓN DE OBRAS DE BACHEO ASFÁLTICO, 

SELLOS PARCIALES Y OTRAS ACTIVIDADES EN LA 

RED VIAL PAVIMENTADA, CARRETERAS: LA CEIBA­

SABÁ - TRUJILLO, SABÁ-OLANCHITO, DESVÍO 

CASTILLA Y COROCITO - BONITO ORIENTAL, 

DEPARTAMENTOSDEATLÁNTIDAYCOLÓN.Nosotros, 

Leticia AguiJar Burcbar, mayor de edad, soltera, Ingeniera Civil, 

hondureña y vecina de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, 

con Cédula de Identidad No.0801-1954-01979, actuando en 

nombre y representación del Fondo Vial, nombrado mediante 

Acuerdo Ejecutivo No.01214 de fecha 8 de agosto del2007, 

por una parte y que en lo sucesivo se llamará el GOBIERNO y 

Marco Antonio Salgado Moreno, mayor de edad, Ingeniero 

Civil, hondureño y vecino de Tegucigalpa, con Cédula de Identidad 

N o.060 1-1939-00441, debidamente autorizado para firmar en 

nombre y representación de la Empresa Servicios Especializados 

en Ingeniería y Administración, S. A. (SEISA), quien acredita su 

respectiva representación legal, según consta en los siguientes 

documentos: Escritura Pública No.189 autorizada por el notario 

Roberto Pacheco Reyes, de fecha 16 de octubre de 1986 e 

inscrita con el Asiento No.64, Tomo 189, en la ciudad de 

Tegucigalpa, departamento de Francisco Morazán, quien en 

adelante se llamará el CONSULTOR hemos convenido en 

celebrar como al efecto celebramos la Modificación No.l al 

presente CONTRATO DE EMERGENCIA PARA LA 

SUPERVISIÓN DE OBRAS DE BACHEO ASFÁLTICO, 

SELLOS PARCIALES Y OTRAS ACTIVIDADES EN LA 

RED VIAL PAVIMENTADA, CARRETERAS: LA CEIBA 

- SABÁ- TRUJILLO, SABÁ-OLANCHITO, DESVÍO 

CASTILLA Y COROCITO -BONITO ORIENTAL, 

DEPARTAMENTOS DE ATLÁNTIDA Y COLÓN. Esta 

Modificación No.1 se emite por las siguientes razones: l. Que a 

la empresa SANTOS Y CÍA, contratista del proyecto, al momento 

de la reactivación tenía un plazo de seis (6) meses con dos (2) 

días, de los cuales cuatro ( 4) meses afectarán el presupuesto del 

201 O, por lo que en consonancia con el Artículo 13 de la Ley de 

Contratación del Estado, deberá contar con la aprobación del 

Soberano Congreso Nacional de la República. 2. En vista de que 

se está aumentando el plazo al Contratista del proyecto para que 

ejecute las obras inicialmente contratadas, se requiere aumentar 

el plazo al Consultor y readecuar las_cuotaSael contrato original, 

para que continúe supervisando, controlando y verificando la 

Sl'CCIÚn \ \cuerdos~ Le~ l'S 

DEL 2010 No. 

calidad de los trabajos que están pendientes por ejecutar y por lo 

tanto se modifican las Cláusulas VII y VIII, las que se deberán 

leer y entender de la siguiente manera: CLÁUSULA VII: 

VALIDEZ, VIGENCIA Y DURACIÓN DEL CONTRATO: 

a. Validez del Contrato: Este Contrato no tendrá validez o efecto 

hasta tanto no haya sido debidamente firmado por las partes 

contratantes. b. Plazo de Ejecución del Proyecto: El Consultor se 

compromete a efectuar los servicios objeto del presente Contrato 

desde la Orden de Inicio hasta el 30 de mayo del 2010. La 

duración del Contrato podrá ampliarse o reducirse, si al Contratista 

se le ampliare o redujese su Contrato por obra adicional u otra 

causa debidamente justificada. CLÁUSULA VIII: MONTO 

DELCONTRATOYFORMADE PAGO. El Gobierno pagará 

a el Consultor por los servicios objeto de este Contrato, la suma 

de Dos Millones, Quinientos Cuarenta y Ocho Mil, Doscientos 

Treinta y Dos Lempiras con Diez Centavos (L.2,548,232.1 O) y 

queda convenido que el pago de la cantidad mencionada será en 

Lempiras, moneda oficial de la República de Honduras, pagaderos 

de acuerdo al cuadro adjunto y al Estimado de costos siguiente: 

Monto Ejecutado al15 de junio 

del2009 

Cuota del15 de noviembre-30 de 

diciembre /2009 

Cuota del1 -26 de enero /2010 

Saldo del Contrato ( Sujeto a 

aprobación del Congreso) 

Monto Total del Contrato 

961,352.43 

94,109.74 

276,058.51 

1,216,711.42 

2,548,232.10 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

Scccion ;\ Acucnlos ~ Le~ es 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 No. 32,307 

MONTO DEL PAGADO AL CUOTA No 1 DEL 15 CUOTA No. 2 DEL TOTAL 

DESCRIPCION CONTRATO 15 DE DE NOVIEMBRE AL 01 AL 26 DE ACUMULADO SALDO 

Lempiras JUNI0/09 31 DE DICIEMBRE/09 ENER0/10 AL 26 DE DISPONIBLE 

SUELDOS Y SALARIOS 
PERSONAL PROFESIONAL 

GERENTE DE PROYECTOS 63,466.67 24,500.00 3,966.67 6,066.67 34,533.34 28,933.33 

INGENIERO RESIDENTE 223,333.34 84,166.67 14,166.67 21,666.67 120,000.01 103,333.33 

SUB·TOTAL 1.1 286,800.01 108,666.67 18,133.34 27,733.34 154,533.35 132,266.66 
OFICINA CENTRAL 
ADMINISTRADOR 17,226.67 6,650.00 1,076.67 1,646.67 9,373.34 7,853.33 

SECRETARIA 14,970.99 5,600.00 906.67 1,386.67 7,893.34 7,077.65 

SUB· TOTAL 1.2 32,197.66 12,250.00 1,983.34 3,033.34 17,266.68 14,930.98 
PERSONAL DE CAMPO 0.00 
INSPECTOR A 123,600.00 55,500.00 5,100.00 15,600.00 76,200.00 47,400.00 

INSPECTOR B 53,900.00 18,900.00 0.00 6,066.67 24,966.67 28,933.33 

TOMADOR DE TIEMPO 47,800.00 17,800.00 0.00 5,200.00 23,000.00 24,800.00 

JEFE DE LABORATORIO 73,783.33 26,283.33 0.00 8,233.33 34,516.66 39,266.67 

AYUDANTE DE LABORATORIO 40,600.00 16,600.00 0.00 5,200.00 21,800.00 18,800.00 

MOTORISTA 30,000.00 10,000.00 0.00 3,466.67 13,466.67 16,533.33 

SUB· TOTAL 1.3 369,683.33 145,083.33 5,100.00 43,766.67 193,950.00 175,733.33 
HORAS EXTRAS PERSONAL DE CAMPO 
15% DE 1.3 55,452.50 21,762.50 765.00 6,565.00 29,092.50 26,360.00 

SUB-TOTAL 1.4 55,452.50 21,762.50 765.00 6,565.00 29,092.50 26,360.00 

TOTAL 1 744,133.50 287,762.50 25,981.68 81,098.35 394,842.53 349,290.97 
BENEFICIOS SOCIALES 
40% DE 1 297,653.40 115,105.00 10,392.67 32,439.34 157,937.01 139,716.39 

TOTAL2 297,653.40 115,105.00 10,392.67 32,439.34 157,937.01 139,716.39 
GASTOS GENERALES 
35% DE (1+2) 364,625.41 141,003.62 12,731.02 39,738.19 193,472.84 171,152.58 

TOTAL3 364,625.41 141,003.62 12,731.02 39,738.19 193,472.84 171,152.58 
GASTOS DIRECTOS 
ALQUILER DE VEHICULOS 361,133.34 128,666.67 12,466.67 38,133.33 179,266.67 181,866.67 

ALQUILER DE OFICINA Y VIVIENDA INGENIEROS 51,000.00 17,600.00 3,400.00 5,200.00 26,200.00 24,800.00 

ALQUILER DE VIVIENDA PERSONAL DE CAMPO 33,200.00 10,933.33 2,266.67 3,466.67 16,666.67 16,533.33 

GASTOS DE OFICINA Y CAMPAMENTO (INSUMOS) 34,000.00 11,733.33 2,266.67 3,466.67 17,466.67 16,533.33 

ALQUILER EQUIPO DE LABORATORIO 48,400.00 15,000.00 3,400.00 5,200.00 23,600.00 24,800.00 

REPRODUCCION, INFORMES Y FOTOGRAFIAS 17,000.00 5,866.67 1,133.33 1,733.33 8,733.33 8,266.67 

SERVICIOS PUBLICOS Y COMUNICACIONES 21,250.00 7,333.33 1,416.67 2,166.67 10,916.67 10,333.33 

SUBSISTENCIA DE INGENIEROS 39,600.00 14,550.00 2,550.00 3,900.00 21,000.00 18,600.00 

SUBSISTENCIA DE PERSONAL DE APOYO 175,733.35 69,466.68 2,266.67 20,800.00 92,533.35 83,200.00 

SEGUROS DE PERSONAL 28,125.00 10,937.50 1,562.50 2,708.33 15,208.33 12,916.67 

TOTAL4 809,441.69 292,087.51 32,729.18 86,775.00 411,591.69 397,850.00 
MANEJO DE COSTOS DIRECTOS 
15% DE4 121,416.25 43,813.13 4,909.38 13,016.25 61,738.75 59,677.50 

TOTAL 5 121,416.25 43,813.13 4,909.38 13,016.25 61,738.75 59,677.50 
HONORARIOS 
15% DE (1+2+3) 210,961.85 81,580.67 7,365.81 22,991.38 111,937.86 99,023.99 

TOTAL 6 210,961.85 81,580.67 7,365.81 22,991.38 111,937.86 99,023.99 

TOTAL 2,548,232.1 o 961,352.43 94,109.74 276,058.51 1,331,520.68 1,216,711.42 

A.& 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

Sección A t\.cuerdos ~ Le~ es 

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 No. 32,307 

MODIFICACION No 1 

PAGADO 
CUOTA No. TOTAL 

No DESCRIPCION MONTO DEL AL 26 DE 
1 DEL 27 CUOTA No. CUOTA No. CUOTA No. CUOTA No. ACUMULAD SALDO 

CONTRATO ENER0/10 
AL 30 DE 2 FEB/10 3 MAR/10 4 ABR/10 5 MAY/10 OAL30DE DISPONIBLE 

Lempiras ENER0/10 MAY0/10 

1 SUELDOS Y SALARIOS 
1.1 PERSONAL PROFESIONAL 

GERENTE DE PROYECTOS 63,466.67 34,533.34 933.33 7,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 63,466.67 0.00 
INGENIERO RESIDENTE 223,333.34 120,000.01 3,333.33 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00 223,333.34 0.00 
SUB·TOTAL 1.1 286,800,01 154,533,35 4,266.66 32,000.00 32,000.00 32,000.00 32,000,00 286,800,01 0.00 

1.2 OFICINA CENTRAL 
ADMINISTRADOR 17,226.67 9,373.34 253.33 1,900.00 1,900.00 1,900.00 1,900.00 17,226.67 0.00 
SECRETARIA 14,970.99 7,893.34 213.33 1,600.00 1,600.00 1,600.00 2,064.32 14,970.99 0.00 
SUB· TOTAL 1.2 32,197.66 17,266.68 466.66 3,500.00 3,500.00 3,500.00 3,964.32 32,197.66 0.00 

1.3 PERSONAL DE CAMPO 
INSPECTOR A 123,600.00 76,200.00 2,400.00 18,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00 123,600.00 0.00 
INSPECTOR B 53,900.00 24,966.67 933.33 7,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00 53,900.00 0.00 
TOMADOR DE TIEMPO 47,800.00 23,000.00 800.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 47,800.00 0.00 
JEFE DE LABORATORIO 73,783.33 34,516.66 1,266.67 9,500.00 9,500.00 9,500.00 9,500.00 73,783.33 0.00 
AYUDANTE DE LABORATORIO 40,600.00 21,800.00 800.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 40,600.00 0.00 
MOTORISTA 30,000.00 13,466.67 533.33 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 30,000.00 0.00 
SUB· TOTAL 1.3 369,683.33 193,950.00 6,733.33 50,500.00 41,500.00 41,500.00 35,500,00 369,683.33 0.00 

1.4 HORAS EXTRAS PERSONAL DE CAMPO 
15%DE1.3 55,452.50 29,092.50 1,010.00 7,575.00 6,225.00 6,225.00 5,325.00 55,452.50 0.00 
SUB· TOTAL 1.4 55,452.50 29,092,50 1,010.00 7,575.00 6,225.00 6,225.00 5,325.00 55,452.50 0.00 
TOTAL 1 744,133.50 394,842.53 12,476.65 93,575.00 83,225.00 83,225.00 76,789.32 744,133.50 0.00 

2 BENEFICIOS SOCIALES 
40% DE 1 297,653.40 157,937.01 4,990.66 37,430.00 33,290.00 33,290.00 30,715.73 297,653.40 0.00 
TOTAL2 297,653.40 157,937.01 4,990.66 37,430.00 33,290.00 33,290.00 30,715.73 297,653.40 0.00 

3 GASTOS GENERALES 
35% DE (1+2) 364,625.41 193,472.84 6,113.56 45,851.75 40,780.25 40,780.25 37,626.77 364,625.41 0.00 
TOTAL3 364,625.41 193,472.84 6,113.56 45,851.75 40,780.25 40,780.25 37,626.77 364,625.41 0,00 

4 GASTOS DIRECTOS 
ALQUILER DE VEHICULOS 361,133.34 179,266.67 5,866.67 44,000.00 44,000.00 44,000.00 44,000.00 361,133.34 0.00 
ALQUILER DE OFICINA Y VIVIENDA INGENIEROS 51,000.00 26,200.00 800.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 51,000.00 0.00 
ALQUILER DE VIVIENDA PERSONAL DE CAMPO 33,200.00 16,666.67 533.33 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 33,200.00 0.00 
GASTOS DE OFICINA Y CAMPAMENTO (INSUMOS) 34,000.00 17,466.67 533.33 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00 34,000.00 0.00 
ALQUILER EQUIPO DE LABORATORIO 48,400.00 23,600.00 800.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00 48,400.00 0.00 
REPRODUCCION, INFORMES Y FOTOGRAFIAS 17,000.00 8,733.33 266.67 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 17,000.00 0.00 
SERVICIOS PUBLICOS Y COMUNICACIONES 21,250.00 10,916.67 333.33 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00 21,250.00 0.00 
SUBSISTENCIA DE INGENIEROS 39,600.00 21,000.00 600.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 4,500.00 39,600.00 0.00 
SUBSISTENCIA DE PERSONAL DE APOYO 175,733.35 92,533.35 3,200.00 24,000.00 20,000.00 20,000.00 16,000.00 175,733.35 0.00 
SEGUROS DE PERSONAL 28,125.00 15,208.33 416.67 3,125.00 3,125.00 3,125.00 3,125.00 28,125.00 0.00 
TOTAL4 809,441.6 9 411,591.69 13,350.00 100,125.00 96,125.00 96,125.00 92,125.00 809,441.69 0.00 

5 MANEJO DE COSTOS DIRECTOS 
15% DE4 121,416.25 61 ,738.75 2,002.50 15,018.75 14,418.75 14,418.75 13,818.75 121,416.25 0.00 
TOTAL5 121,416.25 61,738.75 2,002.50 15,018.75 14,418.75 14,418.75 13,818.75 121,416.25 0.00 

6 HONORARIOS 
15% DE (1 t2t3) 210,961.85 111,937.86 3,537.13 26,528.51 23,594.29 23,594.29 21,769.77 210,961.85 0.00 
TOTAL6 210,961.8 5 111,937.86 3,537,13 26,528.51 23,594,29 23,594.29 21,769.77 210,961.85 0.00 
TOTAL 2,548,232. 11,331,520.6 42,470.50 318,529.01 291,433.29 291,433.29 272,845.34 2,548,232. 0.00 

A. U 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

El Consultor recibirá su pago en forma mensual 

dentro de los treinta (30) días contados a partir de la 

fecha de la Orden de Inicio, condicionando dicho pago 

a la presentación del Informe Mensual, debidamente 

aprobados por la Gerencia Técnica del Fondo Vial. 

Deberá mantener el personal y equipo que se indica en 
el cuadro anterior"Estimado de Costos", caso contrario 

se le deducirá del pago mensual el pago del personal y 

equipo que no se encuentre en el proyecto, una vez 

realizada la verificación por parte de la Gerencia Técnica 

del Fondo Vial y si esta situación persistiera, dará lugar 

a la rescisión del Contrato por incumplimiento. Todos 

los pagos se harán en Lempiras contra la presentación 

del documento de pago, acompañados por una 

certificación donde se exprese que las cantidades 

facturadas son correctas. El Fondo Vial reconocerá 

intereses a la tasa promedio correspondiente al mes en 

que se efectúe el pago para operaciones activas del 

sistema bancario nacional, cuando se produzcan atrasos 

en el pago de sus obligaciones por causas que le fueren 

imputables, por más de cuarenta y cinco ( 45) días 

calendario contados a partir de la presentación correcta 

de los documentos de cobro correspondientes. No podrá 

alegar incumplimiento del Fondo Vial y solicitar el pago 

de los intereses mencionados en el párrafo anterior, si 

el consultor presenta en forma incompleta o incorrecta 

los documentos de cobro; tampoco podrá hacerlo si 

incurre en atrasos que le fueran atribuibles durante la 
ejecución del contrato, ocasionando con ello retrasos 

en los desembolsos presupuestados para determinado 

período fiscal y la subsiguiente demora en los siguientes 

ejercicios, y si incurre en cualquier otra conducta 
determinante del retraso. El Gobierno retendrá los pagos 
e impondrá las multas correspondientes al Consultor 

por incumplimiento en la entrega de los trabajos 

especificados en este Contrato, hasta que se haya 

subsanado tal incumplimiento. Es entendido y 

convenido por ambas Partes que, no obstante el monto 
y plazo del Contrato, el compromiso de este Gobierno 

se limita al pago de lo ejecutado al 26 de enero del 

2010 y que la ejecución y pago a partir de esta fecha, 

queda condicionada a que el Soberano Congreso 

DEL 2010 No. 

Nacional apruebe esta Modificación al Contrato del 

Consultor. La no aprobación por el Congreso Nacional 

dará derecho a la resolución del Contrato sin 

responsabilidad de las Partes. Las Partes contratantes 
aceptan los términos del presente Contrato y por lo 

cual lo firman en la ciudad de Tegucigalpa, municipio 

del Distrito Central, a los doce días del mes de 

noviembre del año dos mil nueve. (F y S) Leticia 
Aguilar Burchar, Directora Ejecutiva Fondo Vial. 
(F y S) Ingeniero Civil Marco A. Salgado Moreno, 
Representante Legal S.E.I.S.A.". 

ARTÍCULO 2.- El presente Decreto entrará en 

vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 
Oficial "La Gaceta". 

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del 

Distrito Central, en el Salón de Sesiones del Congreso 

Nacional, a los diez días del mes de junio del dos mil 

diez. 

ALBA NORA GÚNERA OSORIO 
PRESIDENTA, POR LEY 

RIGOBERTO CHANG CASTILLO 
SECRETARIO 

JARIETWALDINAPAZ 
SECRETARIA, POR LEY 

Al Poder Ejecutivo. 

Por Tanto: Ejecútese. 

Tegucigalpa, M. D. C., 11 de junio de 201 O 

PORFIRIO LOBO SOSA 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE OBRAS PÚBLICAS, TRANS­
PORTE Y VIVIENDA (SOPTRAVI). 

MIGUEL RODRIGO PASTOR MEJÍA 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

SECRETARÍADE RECURSOS NATURALES 

CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Oficial Mayor de la Secretaria de Estado en el 
Despacho de Recursos Naturales, CERTIFICA: Que a folios 7 al 
12 con Asiento 243 del Tomo No. 6 del Registro de las Empresas 
Asociativas de Campesinos de Producción se encuentra inscrita el 
Acta Constitutiva de la Empresa Asociativa de Campesinos de 
Producción "IVANBETANCOURTH'' que literalmente dice: Ene! 
lugar denominado "JOYA GRANDE" jurisdicción del municipio de 
Jesús de Otoro, departamento de Intibucá, a los doce días del mes 
de junio de mil novecientos noventa y uno, NOSOTROS: Dominga 
Galo Galeano, con Tarjeta de Identidad número 1218-28-00103; 
José Albino Galeano, con Tarjeta de Identidad número 1009-62-
00031; Marvin Orlando Martinez, con Tarjeta de Identidad número 
1007-73-00211; José Olegario Galo Galo, con Tarjeta de 
Identidad número 1218-84-00031; Ladislao Inestroza Guevara, con 
Tarjeta de Identidad número 1007-22-00124; Adalberto Serén 
García, con Tarjeta de Identidad número 1007-45-001 06; Felipe 
Galeano Santos, con Tarjeta de Identidad número 1007-57 -00259; 
Magín Cerén, con Tarjeta de Identidad número 1007-18-00 140; 
Isidro Reyes, con Tarjeta de Identidad número 1007-71-00154; 
José Santos Reyes Reyes, con Tarjeta de Identidad número 1007-
71-00098; José Isabel Gómez, con Tarjeta de Identidad número 
100245-00071; Inocente Gómez, con Tarjeta de Identidad número 
1007-50-00 140; José Herasmo Galo Maldonado, con Tarjeta de 
Identidad número 1218-67-00154; Juan Galeano, con Tarjeta de 
Identidad número 1 009-60-00058; JoséAguedo VenturaBejarano, 
con Tarjeta de Identidad número 1 007-51-00033; Teodocio Galo 
Galeano,con Tarjetadeldentidadnúmero 1218-85-00402; Santos 
Martinez V ásquez, con Partida de Nacimiento número 1218-73-
00099; José René Galo Galo, con Partida de Nacimiento Número 
1218-73-00078; todos mayores de diez y seis años, hondureños, 
labradores, casados unos y solteros otros, vecinos de dicho lugar, 
reunidos enAsamblea General con el objeto de constituir una Empresa 
Asociativa de Campesinos de Producción de conformidad con la 
Ley de Reforma Agraria y el Estatuto de las Empresas Asociativas 
de Campesinos, contenidos en el Decreto Ley No. 170 emitido por 
el Señor Jefe de Estado en Consejo de Ministros el30 de diciembre 
de 1974y Acuerdo No. 121 del24de febrero de 1976, emitido 
por el mismo Señor Jefe de Estado, procediendo de ese fin de 
la manera siguiente: Después de amplias deliberaciones 
acordamos lo siguiente: PRIMERO: Constituimos en Empresa 
Asociativa de Producción cuya denominación será 
"EMPRESA ASOCIATIVA CAMPESINA DE 
PRODUCCIÓN "IV ÁN BETANCOURTH", con domicilio 
en el lugar de su constitución y su duración será por tiempo 
indefinido. SEGUNDO: La Empresa tendrá como finalidad: 
a) Explotar en forma directa y· eficiente, según los criterios 
establecidos en la Ley de Reforma agraria, uno o más predios 
rústicos que el Instituto Nacional Agrario le adjudique al igual 
que los que adquiere, realizando en ellosactividadesagricolas, pecuarias, 
ag¡opecuarias, industriales: b )Almacenar, clasificar, conseJVaf, envasar, 

Scn·ion ·\ \t·ut.·nlos' Lt'.' es 

DEL 2010 No. 

transportar y vender en el mercado nacional o en el extranjero 
los productos agrícolas, pecuarios, industriales, o 
agroindustriales obtenidos por ella misma o por otros 
beneficiarios de la Reforma Agraria; e) La prestación de 
servicios a los socios o a otras Empresas Asociativas; d) La 
realización de trabajos de silvicultura y explotación de la 
madera; e) La ejecución de proyectos turísticos; f) Cualquier 
otra actividad lícita susceptible de coadyuvar a la superación 
moral, intelectual, económica o social de sus miembros y en 
general del campesinado y que guarde armonía con los 
objetivos, fines y principios de la Reforma Agraria. TERCERO: 
Cada uno de los socios, acordamos aportar a la Empresa 
doscientas (200) jornadas ordinarias diurnas de trabajo al año, 
que la Asamblea acuerda asignarle un valor de ocho Lempiras 
(Lps.8.00) cada jornada, lo que hace un total de veintiocho 
mil ochocientos Lempiras exactos (L.28,000.00) de 
conformidad con los artículos 53 relacionados con el 80 del 
Estatuto de las Empresas Asociativas de Campesinos. 
CUARTO: La Junta Directiva provisional quedó integrada de 
la siguiente forma: Presidente, Adalberto Serén García; 
Vicepresidente, José Albino Galeano; Secretario, Isidro Reyes, 
Tesorero, Ladislao Inestroza Guevara; Fiscal, José Olegario Galo 
Galo; los miembros anteriormente mencionados, tendrán las 
atribuciones básicas siguientes: a) Convocar a sesiones de 
Asamblea General y presidirlas; b) Cumplir las resoluciones 
que adopte la Asamblea General que estén encaminadas a 
facilitar la constitución y funcionamiento de la Empresa; e) 
Realizar las gestiones conducentes al otorgamiento de la Personalidad 
Jurídica de la Empresa Asociativa; d) Gestionar ante el Instituto 
Nacional Agrario, la adjudicación del predio o predios que sean 
necesarios para que la Empresa Asociativa alcance sus fines; e) 
Gestionar ante el Instituto Nacional Agrario, la prestación de 
asistencia técnica para elaborar un Plan de Explotación Inicial. Dicho 
plan deberá formularse dentro del término formal que según el Estatuto 
debe durar el trámite de la solicitud de la Personalidad Jurídica; f) 
Solicitar ante el Banco Nacional de Desarrollo Agrario con base en 
el Plan de Explotación Inicial, el crédito necesario para llevarlo a la 
práctica; y, g) Informar de sus actividades a la Asamblea General y 
en su oportunidad al Consejo de Administración en propiedad. Las 
fimciones previstas en los incisos e), d); y, e) serán cumplidos por la 
Junta Directiva Provisional de manera simultánea Las fimciones de 
dicha Junta cesarán tan pronto como se haya concedido 
PersonalidadJuridicaa la Empresa, y se haya electo !aJunta Directiva 
en propiedad en término no mayor de 3 O dias posteriores a la fecha 
en que fuere concedida la Personalidad Juridica. Sus miembros serán 
personalmente responsables por sus actos ante laAsamblea general. 
QUINTO: Designar de antemano al Secretario de !aJunta Directiva 
que se elija en propiedad para que lleve la firma social de la Empresa 
y en su defecto, los demás miembros de la Junta Directiva por su 
orden de elección. Corresponderá al Consejo de Vigilancia y 
Disciplina controlar y fiscalizare! fimcionamiento de la Empresa, y en 
su defecto al fiscal de !aJunta Directiva en propiedad. No habiendo 
más de que tratar se levantó la sesión firmando unos y estampando 
sus huellas otros, firmando al mismo tiempo otros asociados a su 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

ruego para constancia siendo las cuatro de la tarde. FIRMAS: 

Dominga Galo Galeano, José Albino Galeano, Marvin Orlando 

Martinez, José Olegario Galo Galo, Ladislao Inestroza Guevara, 

Adalberto Serén García, Felipe Galeano Santos, huella Magín Cerén 

a ruego Dominga Galo Galeano, Isidro Reyes, José Santos Reyes 

Reyes, huella José Isabel Gómez a ruego Isidro Reyes, huella 

Inocente Gómez a ruego Ladislao Inestroza Guevara, José Herasmo 

Galo Maldonado,Juan Galeano, José Aguedo VenturaBejarano, 

huella Teodocio Galo Galeano a ruego José Albino Galeano, 

Santos Martinez Vásquez, José René Galo Galeano. Y para los 

fines legales correspondientes extiendo la presente certificación en 

el lugar denominado "JOYA GRANDE" jurisdicción del municipio 

de Jesús de Otoro, departamento de Intibucá, a los doce días del 

mes de junio de mil novecientos noventa y uno. (F) ISIDRO REYES, 

Secretario. ES CONFORME SU ORIGINAL. Tegucigalpa, 

municipio del Distrito Central, 5 de agosto de 1992. (F) y Sello JOSÉ 

EDGARDO MORENO LARA. Oficial Mayor de Recursos 

Naturales. 
Tegucigalpa, M.D.C., 6 de agosto de 1992. 

3 S.2010 

JOSÉ EDGARDO MORENO LARA 
OFICIAL MAYOR DE RR.NN. 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del Artículo cincuenta 
(50) de la Ley de esta jurisdicción y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha veintisiete de julio 
del dos mil diez, interpuso demanda ante esta judicatura con orden 
de ingreso No. 415-2010, la Abogada Lis María Bocanegra 
Alemán, en su condición de apoderado legal de la Sociedad Nacional 
de Ingenieros Electromecánica, S.A. de C.V., el FONDO VIAL, 
para la nulidad parcial de un acto administrativo consistente 
en la resolución fma!No. Ctvfv-001-2010, emitida por el comité 
técnico del fondo vial para la adjudicación de la licitación pública 
nacional No. LPN-FV-0 1-201 O, se solicita el reconocimiento de 
una situación jurídica individualizada para que le sea adjudicado 
por lo menos uno de los proyectos o en su defecto a 
consideración del juez, las utilidades dejadas de percibir por 
el acto ilegal más los gastos en que se han incurrido por el acto 
arbitrario e ilegal.- Se proponen Medios de Prueba.- Se señala 
lugar donde se encuentra el expediente. 

3 S. 2010 

CINTHIACENTENOPAZ 
SECRETARIA, POR LEY 

DEL 2010 No. 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del Artículo 
cincuenta (50) de la Ley de estajurísdicciónyparalosefectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en techa veintisiete 
de julio del dos mil diez, interpuso demanda ante esta Judicatura 
con orden de ingreso No. 409-1 O, el señor Carlos René 
Álvarez Maldonado, contra la Secretaría de Estado en el 
Despacho Gobernación y Justicia, pidiendo la nulidad de acto 
administrativo.- Que se reconozca la situación jurídica 
individualizada por despido ilegal e injustificado de que fui 
objeto.- Y como medida para el pleno restablecimiento de mis 
derechos que se ordene mi reintegro a mi puesto de trabajo en 
iguales o mejores condiciones y como resarcimientos a los 
daños y peijuicios el pago de los salarios dejados de percibir 
desde la fecha de mi despido hasta la fecha que quede firme la 
sentencia que en su oportunidad emita este Juzgado.- Costas.­
Relacionado con el Acuerdo No. 160-DRH de fecha 12 de 
julio del201 O, emitido por la Secretaria de Estado en el Despacho 
Gobernación y Justicia. 

CINTHIA CENTENO PAZ 
SECRETARIA, POR LEY 

3S.2010 

AVISO DE LICITACIÓN PÚBLICA 

No. 06/2010 

El Banco Central de Honduras, invita a las empresas gue operan 
legalmente en el país, a presentar ofertas para laLicitac1ónPública 
No. 06/2010, referente a contratar una póliza de seguro contra 
incendio y lineas aliadas para proteger la infraestructura y el contenido 
de los edificios propiedad del Banco Central de Honduras, localizados 
en las ciudades de Tegucigalpa, Comayagüela, San Pedro Sula, La 
Ceiba y Choluteca. 

El Pliego de Condiciones de esta licitación puede retirarse a 
partir de este día, en el Departamento de Servicios Generales, 
tercer .Piso, edificio principal del Banco Central de Honduras en 
Teguc1galpa, previo pago de UN MIL DOSCIENTOS LEMPIRAS 
(L.l,200.00) no reembolsables, en las ventanillas del Departamento 
de Emisión y Tesorería, primer piso del edificio antes indicado. La 
~na que acuda a retirar el plie¡?;o de condiciones deberá presentar 
Identificación y autorización escntade la empresa solicitante. 

Los sobres que contengan las ofertas se recibirán en el Salón de 
Usos Múltiples, ubicado en el segundo piso del edificio principal del 
Banco en Tegucigalpa, el27 de agosto de 201 O, a las 10:30 a.m. 
hora local, en presencia del Comité de Compras del Banco Central 
de Honduras, de los oferentes participantes y el representante del 
Tribunal Superior de Cuentas. 

GERMANDONALDDUBÓNTRÓCHEZ 
GERENTE, a. i. 

3 S. 2010 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

Sttcwn \ ~í.'lll'rdos \ Ll'\ l'S 

La (;aceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 No. 32,307 

Avance 

( Próxima Edición ) ( Suplementos 
1) Decreta: Aprobar en todas y cada una de sus partes el 

Acuerdo Ejecutivo No. 1155 de fecha 17 de noviembre de 
2009. 

¡Pronto tendremos! 

A) Suplemento Corte Suprema de Justicia. 

LA CEIBA 

La Ce iba, Atlántida 
barrio Solares Nuevos, Ave. Colón, 
edificio Pina, 2a. Planta, Aptos. 
A-8 y A-9 

Tel.: 443-4484 

' CENTROS DE DISTRIBUCJON: 

SAN PEDRO SULA 

Barrio El Centro 
5a. calle, 6 y 7 avenida, 1/2 cuadra arriba 
de FarmaciaSIMÁN. Tel.: 550-8813 

CHOLUTECA 

Choluteca, Choluteca 
barrio La Esperanza, calle 
principal, costado Oeste 
del CampoAGACH 

Tel.:782-0881 

El Diario Oficial La Gaceta circula de lunes a sábado 

Tels.: 291-0370, 291-0355, 230-6767 y 230-3026 

Suscripciones: 
Nombre: __________________________________________________________________ _ 

Dirección: -------------------------------------------------------
Teléfono: 

Empre~: ------------------------------------------------------------------

Dirección Oficina: 

Teléfono Oficina: 

Empresa Nacional de Artes Gráficas 
(E.N.A.G.) 

PBX: 230-3026. Colonia Miraflores Sur, Centro Cfvico Gubernamental 

) 

A.Ü 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C., 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 No. 32,307 

SECCIÓN "B" 
CERTIFICACIÓN 

El infrascrito, Secretario General de la Secretaria de Estado 

en los Despachos de Industria y Comercio, CERTIFICA: La 

Resolución que literalmente dice: RESOLUCIÓN No. 530-

2010. SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INDUSTRIA Y COMERCIO, TEGUCIGALPA, 

MUNICIPIO DEL DISTRITO CENTRAL, DIECISÉIS DE 

JULIO DEL DOS MIL DIEZ. VISTA: Para resolver la Solicitud 

de Licencia de Distribuidor presentada por la Abogada 

MERCEDESMARGARITABARAHONA,Apoderada Legal 

de la Sociedad Mercantil PHAR MED SALES 

(HONDURAS), SOCIEDAD ANÓNIMA (PHAR MED, 

S. A.), con domicilio en Yuscarán, departamento de El Paraíso, 

como concesionaria de la empresa concedente ZIMMER INC. 

LATIN AMERICA, con domicilio en el8570 NW 36 Street, Suite 

560, Miami, Florida, 33178, Estados Unidos de América. 

RESULTA: Que mediante carta de fecha23 de diciembre de 2009 ' 
la empresa concedente ZIMMER IN C. LATIN AMERICA 

designó a la empresa concesionaria PHAR MED SALES 

(HONDURAS), SOCIEDAD ANÓNIMA (PHAR MED, 

S. A.), para registrar, importar y vender los productos fabricados 

por la empresa concedente en el territorio de Honduras, siendo válida 

dicha autorización hasta el 31 de diciembre de 201 O. 
CONSIDERANDO (1 ): Que de conformidad con lo dispuesto 

en el Artículo 4 de la Ley de Representantes, Distribuidores y 

Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, corresponde a 

esta Secretaria de Estado enlosDespachos de industria y Comercio, 
extender Licencias para que los concesionarios puedan dedicarse a. 
la representación, agencia o distribución. CONSIDERANDO (2): 
Que la emisión de la presente resolución es procedente de 

conformidad con lo establecido en el Artículo 7 del Reglamento 
de la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes, de Empresas 
Nacionales y Extranjeras y una vez que sea publicada la Licencia en 
el Diario Oficial La Gaceta, que laDirección General de Sectores 
Productivos proceda de acuerdo a lo establecido en el Artículo 
8 del Reglamento de la Ley de Representantes, Distribuidores y 

Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras. 
CONSIDERANDO (3): Que la Dirección de Servicios Legales 
de esta Secretaría de Estado, emitió dictamen favorable de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 del Reglamento de la 
Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes, de Empresas 

Nacionales y Extranjeras y una vez que sea publicada la Licencia 

en el Diario Oficial La Gaceta, que la Dirección General de Sectores 

Productivos proceda de acuerdo a lo establecido en el Artículo 8 del 

Reglamento de la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes 

de Empresas Nacionales y Extranjeras. POR TANTO: LA 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

INDUSTRIA Y COMERCIO, en aplicación de los Artículos 

7, de la Ley General de la Administración Pública; 83, de la 

Ley de Procedimiento Administrativo; 1, 2, 3, de la Ley de 

Representantes Distribuidores y Agentes de Empresas Nacionales y 

Extranjeras y 3, 5, 7, 8, de su Reglamento. RESUELVE: 

PRIMERO: Declarar CON LUGAR, la Solicitud de UCENCIA 

DE DISTRIBUIDOR, presentada por la Abogada 

MERCEDESMARGARITABARAHONA,Apoderada Legal 

de la Sociedad Mercantil PHAR MED SALES 

(HONDURAS), SOCIEDAD ANÓNIMA (PHAR MED, S. 

A.), con domicilio en Yuscarán, departamento de El Paraíso. 

SEGUNDO: Conceder a la Sociedad Mercantil PHAR MED 

SALES (HONDURAS) SOCIEDAD ANÓNIMA, (PHAR 

MED, S. A.), LICENCIA DE DISTRIBUIDOR, como 

concesionaria de la empresa concedente ZIMMERINC. LATIN 

AMERICAcondomicilioenel8570 NW 36 Street, Suite 560, 

Miami, Florida, 33178, Estados Unidos de América, para todo 

el territorio de la República de Honduras, en forma No 

Exclusiva por tiempo definido hasta el 31 diciembre de 201 O 
' 

para registrar, importar y vender los productos fabricados por la 

empresa concedente. TERCERO: Una vez publicada la presente 

Resolución en el Diario Oficial La Gaceta, que la Dirección General 

de Sectores Productivos proceda a realizar el asiento correspondiente 

de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 8 del Reglamento de 

la Ley de Representantes, Distribuidores y Agentes de 

Empresas Nacionales y Extranjeras. CUARTO: La presente 

resolución no agota la vía administrativa, procede contra la 

misma el recurso de reposición mismo que deberá ser interpuesto 

dentro del término de diez ( 1 O) días hábiles contados a partir del 

día siguiente de su notificación. NOTIFÍQUESE. JUAN JOSE 

CRUZ, Subsecretario de Desarrollo Empresarial y Comercio Interior 

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA, Secretario 

General. 

Para los fines que al interesado convenga, se extiende la presente 

en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito Central, a los 

nueve días del mes de agosto del dos mil diez. 

RICARDO ALFREDO MONTES NÁJERA 

SECRETARIO GENERAL 

3 S. 2010 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

Sección H Avisos Legales 

La Gaceta REI'UBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 3 DE SEPTIEMBRE DEL 2010 No. 32,307 

Marcas de Fábrica 
(!)No. solicitud: 2009-016514 
(2) Fecha de presentación: 02/06/2009 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: INDUSTRIA HOLA DE HONDURAS, S. DE R. L. 
(4.1) Domicilio: Barrio Guamilito, San Pedro Sula, Cortés, Honduras. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

(6) Denominación y (6.1) Distintivo: D' COAST Y LOGO 

(7) Clase Internacional: 25 

(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Zapatos para caballero. 

D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: JOSÉ MANUEL TOPETE 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 22 de julio del año 2010. 

12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

4, 19 A. y 3 S. 201 O. 

11 Solicitud: 22822-08 
2/ Fecha de presentación: O l-07-08 
3/ Solicitud de registro de: NOMBRE COMERCIAL 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: INVERSIONES ESCOLARES, S.A. DE C. V. 
4.1/ Domicilio: Prolongación colonias Las Hadas, aldea Agua Dulce, Comayagüela, 

República de Honduras. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: CASACAMPO 

CASA CAMPO 
7/ Clase Internacional: 
8/ Protege y distingue: 
Educación, formación, esparcimiento, actividades deportivas y culturales. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL. 
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS 
E.- SUSTITUYE PODER. 
lO/Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 08-10-08. 
12/ Reservas: 

Abogada EDASUYAPAZELAYA VALLADARES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

!9A., 3 y 21 S. 2010 

(!)No. solicitud: 2010-017421 
(2) Fecha de presentación: 09/06/201 O 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: MARLEN PATRICIA PACHECO BAIRES 
(4.1) Domicilio: Siguatepcque, departamento de Cornayagua, Honduras. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 

(6) Denominación y (6.1) Distintivo: PUESTA DEL SOL Y DISEÑO 

(7) Clase Internacional: 43 

(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Hospedaje temporal. 

D.-APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DARWIN EL!UT DURÓN MENDOZA 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 9 de julio del año 201 O. 

12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDA LES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

4, 19A. y 3 S. 2010. 

1/ Solicitud: 22821-08 
2/ Fecha de presentación: O 1-07-08 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: INVERSIONES ESCOLARES, S.A. DE C. V. 
4.11 Domicilio: Prolongación Col. Las Hadas, aldea Agua Dulce, Comayagüela, 

República de Honduras. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Honduras. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.!/Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: CASACAMPO 

CASA CAMPO 
6.2/ Reivindicaciones: 

7/ Clase Internacional: 41 

8/ Prot~~e y disting~e: . . . . . 
Educacwn; fonnacwn; esparcimiento; actividades deportivas y culturales. 

8.11 Página adicional. 

D.-APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: PATRICIA EUGENIA YANES ARIAS 

E.- SUSTITUYE PODER 
JO/Nombre: 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento¡úblico para efectos de ley correspondiente 
Artículo 88 de la Ley de Propieda lndustnal. · 

111 Fecha de emisión: 30/09/08 

12/ Reservas: 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDA LES 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

!9 A., 3 y 21 S. 2010. 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

11 Solicitud: 20746-10 
21 Fecha de presentación: 13-07-2010 _ 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.1/ Domicilio: One Johnson & John.son Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ENRIXEL 

6.2/ Reivindicaciones: 
ENRIXEL 

7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones fan11acéuticas hwnanas. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL . 
91 Nombre: DANIEL CASCO LOPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/10 
121 Reservas: 

Abob>ado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19A.,3y21 S.2010. 

1/ Solicitud: 20341-10 
2/ Fecha de presentación: 09-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.1/ Domicilio: One Johnson & Johnson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
61 Denominación y 6.1/ Distintivo: ENSYLVA 

6.2/ Reivindicaciones: 
ENSYLVA 

7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones fannacéuticas humanas. 
8.1/ Página adicional. 
D.· APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.· SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/IO 
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 22115-10 
2/ Fecha de presentación: 22-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: GRUPO P. l. MASE, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Ave. San Pablo Xochimehuacán No. 7213-E, Col. L.p Loma, Puebla, 

Puebla México. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: México. 
Jl •• REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.· ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: FlORE 

6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distingue: 

FlORE 

Toallas sanitarias para uso femenino. 
8.11 Página adicional. 
D.· APODERADO LEGAL 
9/ Nombre' DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.· SUSTITUYE PODER 

1-HttNombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/IO 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 34933-09 
21 Fecha de presentación: 04-12-09 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: MJQUEL ALIMENTACIO GRUP, S.A. U. 

Scccion 8 A\ isos Lc~alcs 

2010 No. 

4.1/ Domicilio: Poi. lnd. Emporda Internacional C/Gennans, Miquel s/n, 17469 Vilamalla !Gerona). 
España. 

4,2/ Organizada bajo las leyes de: España. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
S. I/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: sabor español y diseño 

6.2/ Reivindicaciones: 
Con reivindicación de los colores, negro, rojo, blanco y dorndo, tal como se muestra en los ejemplares 
que se acompaña. 
7/ Clase Internacional: 32 
81 Protege y distin},'lle: 
Cervezas; aguas minerales, gaseosas y otras bebidas no alcohólicas. jarnbes para hacer bebidas; zumos de 
frutas; siropes. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión· 06/04110 
12/ Reservas: 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDALES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

(1) No. solicitud: 2010-008384 
(2) Fecha de presentación: 17!03/2010 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: AVON PRODUCTS,INC. 
(4.1) Domicilio: 1345 Avenue of !he Americas, New York, New York 10105-0196. 
(4.l.) Organizada bajo las leyes de: U.S.A. 
B.· REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: MOMMY TILLIA 

(7) Clm lnt<mao;o~l2l MQMMY TILLIA 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Vestidos, calzados, sombrereria. 
D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 26 de julio del año 2010. 
ll/ Reservas: No tiene reservas. 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

(1) No. solicitud: 2010-008380 
(2) Fecha de presentación: 17!03/2010 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: AVON PRODUCTS, INC. 
(4.1) Domicilio: 1345 Avenue ofthe Americas, New York, New York 10105-0196. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: U .S.A. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: MOMMY TILLIA 

MOMMY TILLIA 
(7) Clase Internacional·. 3 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Preparnciones parn blanquear y otras sustancias para la colada; preparaciones parn limpiar, pulir, desengrasar 
y raspar (preparaciones abrasivas); jabones; perfumería, aceites esenciales, cosméticos, lociones parn el 
cabello; dentífricos. 
D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público parn efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 26 de julio del afio 2010. 
121 Reservas: No tiene reservas. 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

1/ Solicitud: 21929-10 
2/ Fecha de presentación: 20-07-2010 _ 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: PFIZER IRELAND PHARMACEUTICALS 
4.1/ Domicilio: Pottery Road, Dun Laoghaire, County Dublín, República de Irlanda. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Irlanda. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro basico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: ETURJON 

6.21 Reivindicaciones: ETURIQN 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distingue: 
Preparaciones fannacéuticas. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29f07fl0 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PEREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19A.,3y21 S.2010. 

11 Solicitud: 22116-10 
21 Fecha de presentación: 22-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: BEIERSDORF AG 
4.11 Domicilio: Unnastrasse 48,20253 Hamburg, Alemania. 
4.21 Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
~ Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 Pais de origen: 
5.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: NI VEA VISAGE pure effect y diseño 

l!lijf.l 
il_VfS.G E'l 

6.21 Reivindicaciones: pure~effect 
Con reivindicación de los colores azul, plateado y blanco, tal como se muestra en los 
ejemplares que se acompaña. 
7/ Clase lntemacional: 03 
81 Protege y distingue: 
Preparaciones para el cuerpo y el cuidado de la belleza. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 03/08/1 O 
12/ Reservas: 

Abogada FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 21571-10 
2/ Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: BAYER AKTIENGESELLSCHAFT 
4.11 Domicilio: Kaiser-Wilhelm-Alle, 51373 Leverkusen, Alemania. 
4.21 Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 30 2010 003 389.4/05 
5.1/ Fecha: 16 enero, 2010 
5.2/ País de origen: Alemania 
5.3/ Código país: DE 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: AMYLOTRACE 

6.2/ Reivindicaciones: 
AMYLOTRACE 

7/ Ciase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticos, especialmente diagnósticos y radiofánnacos. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 27/07/10 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO Z. BENOECK PÉREZ 
Regtstrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 22660-10 
21 Fecha de presentación: 27-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 

1 

Sección B Avisos Lc~alcs 

4.11 Domicilio: One Johnson & Johnson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 
América. 

4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro b;isico: 
5.1/ Fecha: 
5.21 País de origen: 
5.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
61 Denominación y 6.1/ Distintivo: Lubridenn y diseño 

Lubriderm 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 -· 
81 Protege y distinbTUe: ·,_ 
Preparaciones fannacéuticas y medicinales; loción medicada para la piel. 
8J/ P;igina adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
101 Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
llf Fecha de emisión: 04/08il O 
121 Reservas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 22658-10 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

21 Fecha de presentación: 27-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.11 Domicilio: One Johnson & Johnson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro b;isico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: DISEÑO ESPECIAL 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticas y medicinales; loción medicada para la piel. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley cmTespondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
ll/ Fecha de emisión: 04/08/10 
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 22662-10 
2/ Fecha de presentación: 27-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.1/ Domicilio: One Johnson & Jolmson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro b;isico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DISEÑO ESPECIAL 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticas y medicinales; loción medicada para la piel. 
8.1/ PáBna adicional. 

~·-N~:;,b~E~~&t~~~to LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. · 
11/ Fecha de emisión: 04/08/1 O 
12/ Reservas: 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

11 Solicitud: 21931-10 
21 Fecha de presentación: 20-07-2010 , 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: SCHERING CORPORATJON 
4.1/ Domicilio: 2000 Galloping Hill Road, Kenilworth, New Jersey 07033-0530, Estados Unidos de 

America. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: . 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: CASPRIA 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distin1,rue: 
Preparaciones fannacéuticas. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL . 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LOPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 

CASPRIA 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
111 Fecha de emisión: 29/07/10 
12/ Reser~as: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

1/ Solicitud: 21188-10 
21 Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: OSRAM GMBH 
4.11 Domicilio: Hellabrunner Strasse 1, D-81536 Munich, República Federal de Alemania. 
4.21 Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro b<isico: 
5.11 Fecha: 
5.21 Pais de origen: 
5.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6,1/ Distintivo: PARATHOM 

PARATHOM 
6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase lntemacional: 11 
8/ Protege y distingue: 
Lámparas eléctricas. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
ll/ Fecha de emisión: 29/07/10 
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador( a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

1/ Solicitud: 20340-10 
21 Fecha de presentación: 09-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.1/ Domicilio: One Jolmson & Johnson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.21 Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro b<isico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código pais: . 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SYLBINDA 

6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones fannacéuticas hmnanas. 
8.1/ P<igina adicional. 
D.-APODERADO LEGAL 

SYLBINDA 

9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/10 
12/ Rcser~as: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

1/ Solicitud: 21933-10 
21 Fecha de presentación: 20-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: SCHERING CORPORATION 

Sl•cción B Al-isos Legales 

4.1/ Domicilio: 2000 Galloping Hill Road, Kenilworth, New Jersey 07033-0530, Estados Unidos de 
América. 

4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código pais: , 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: VICTRELIS 

6.2/ Reivindicaciones: VICTRELIS 
7/ Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticas. 
8.1/ P<igina adicional. 
D.- APODERADO LEGAL . 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LOPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/10 
121 Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 21930-10 
21 Fecha de presentación: 20-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: SCHERING CORPORATION 
4.11 Domicilio: 2000 Galloping Hill Road, Kenilworth, New Jersey 07033-0530, Estados Unidos de 

América. 
4.21 Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro b<isico: 
5.1/ Fecha: 
~.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: SUPRISTA 

SUPRISTA 
6.21 Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distingue: 
Preparaciones fannacéuticas. 
8.1/ P<igina adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 03/08/10 
12/ Reservas: 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

1/ Solicitud: 20342-10 
21 Fecha de presentación: 09-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: JOHNSON & JOHNSON 
4.11 Domicilio: One Johnson & Johnson Plaza, New Brunswick, New Jersey, 08933, Estados Unidos de 

América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
~.11 Fecha: 
5:1.1 Pais de origen: 
~.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: INVOCANA 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distingue: 
Preparaciones farmacéuticas humanas. 
8.1/ P<igina adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 

INVOCANA 

9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29/07/\0 
12/ Resertas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

(1) No. solicitud: 2007-020875 
(2) Fecha de presentación: 21/0612007 . 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: AUMENTOS DEL FUERTE, S.A. DE C.V. 
(4.1) Domicilio: Ex hacienda La Corona El Fuerte, 81200, Los Mochis, Sinaloa. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: México. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro b:isico: No tiene otros registros. . 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACION 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: DEL FUERTE 

DEL FUERTE 
(7) Clase lntemacional: 30 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Café. té, cacao, azúcar, arroL, tapioca, sab'Ú, sucedáneos del café; harinas y preparaciones hechas de cereales, 
pan, pastelería y confiteria, helados comestibles; miel, jarabe de melaza; levadura, polvos para esponjar; 
sal, mostaza; vinagre, salsas (condimentos), especias; hielo. 
D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 26 de julio del año 2010. 
12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDA LES 
Registrador{a) de la Propiedad Industrial 

19A.,3y21 S.2010. 

11 Solicitud: 20289-10 
2/ Fecha de presentación: 08-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: ALTIAN PHARMA, S.A. 
4.1/ Domicilio: 18 calle 15-38, zona 7 Mixco, colonia San Ignacio, Guatemala, República de Guatemala. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Guatemala. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha· 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código pais: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: TRIS 

6.2/ Reivindicaciones: TRIS 
7/ Clase Internacional·. 05 
8/ Protege y distingue: 
Productos fannacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas 
para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para empastar Jos 
dientes y para improntas dentales; desinfectantes, productos para la destrucción de animales dañinos; 
fungicidas, herbicidas. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
111 Fecha de emisión: 22107 !1 O 
12/ Reservas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

1/ Solicitud: 22113-10 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

2/ Fecha de presentación: 22-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: UNILEVER N. V. 
4.11 Domicilio: Weena 455,3013 Al Rotterdam, Holanda. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Países Bajos. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ Pais de origen: 
5.3/ Código país: 
C.· ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: AXE 2012 Y DISEÑO 

6.2/ Reivindicaciones: 

Con reivindicación de los colores dorado y negro, tal como se muestra en los ejemplares que se acompaña. 
71 Clase Internacional: 03 
8/ Protege y distingue: 

Jabones; perfumería, aceites esenciales, cosméticos; colonias, agua de tocador, atomizadores de 
perfume para el cuerpo; aceites, cremas y lociones para la piel; espuma para afeitarse, gel para afeitarse, 
lociones para antes de afeitarse y después de afeitarse; talco en polvo; preparaciones para el baño y 

la ducha; lociones capilares; dentífricos; enjuagues bucales no medicados; desodorantes; anti­

transpirantes para uso personal; preparaciones de tocador no medicadas. 
8.1/ Página adicional. 

Sección B Avisos Legales 

D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 

2010 No. 3 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29107110 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

\9A.,3y2l S.2010. 

1/ Solicitud: 21189-10 
21 Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: BOEHRINGER INGELHEIM JNTERNATIONAL GmbH 
4.11 Domicilio: Bingerstrasse 173, 55218lngelheim, Alemania. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: DISEÑO ESPECIAL 

~ 6.2/ Reivindicaciones: 
71 Clase Internacional: 05 
8/ Protege y distingue· 
Preparaciones fannacéuticas parn el tratamiento de enfennedades y desórdenes del tracto alimentario y 

el metabolismo, de la sangre y órganos fonnadores de sangre; preparnciones fannacéuticas para el 
tratamiento de enfermedades y desórdenes del sistema cardiovascular, del sistema musculoesquélétieo, 
del sistema nervioso central. del sistema nervioso periférico, del sistema genitourinario, del sistema 
respiratorio; preparaciones farmacéuticas para el tratamiento de enfermedades y desórdenes 
dermatológicos, hormonales, infecciosos, virales y oncológicos 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 27107/10 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A .. 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 21190-10 
2/ Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: BOEHRINGER INGELHEIM lNTERNATIONAL GmbH 
4.1/ Domicilio: Bingerstrasse 173, 55218 lngelheim, Alemania. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo·. DISEÑO ESPECIAL 

6.2/ Reivindicaciones: ~ 
71 Clase Internacional: 16 
8/ Protege y distingue: 
Productos de imprenta; papel, cartón y artículos de estas materias; envases farmacéuticos, tarjetas de 
registro del paciente y recetas para pastillas; folletos infonnativos fannacéuticos, libros en los campos 
de medicina y productos fannacéuticos; publicaciones impresas, revistas, boletines, folletos, in!Onnes, de 
instrucción y folletos informativos y carteles en los campos de medicina y productos fannaceuticos~ 
envases de papel; estacionaria; material de instrucción y enseñanza relativo a los farmacéuticos. 
cuidado de la salud y en el campo médico. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29!07!10 
12/ Reservas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador{a) de la Propiedad Industrial 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta REPUBLICA DE HONDURAS -

11 Solicitud: 20817-10 
21 Fecha de presentación: 14-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR • 
41 Solicitante: MAPFRE ASISTENCIA COMPANIA INTERNACIONAL DE SEGUROS Y 

REASEGUROS, S.A. 
4.1/ Domicilio: Gabelas, 41-45, Madrid, España. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: España. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.11 Fecha: 

5.3/ Código pais: 
5.2/ País de origen: ~· ~ 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN • 
61 Denominación y 6.1/ Distintivo: SEGURVIAJE Y DISENO 

6.21 Reivindicaciones: 
SEGURVIAJE 

Con reivindicación de Jos colores rojo, (pantone 485) y gris, tal como se muestra en los ejemplares que 
se acompaña. 
7/ Clase Internacional: 36 
8/ Protege y distingue: 
Seguros y negocios financieros, monetarios e inmobiliarios. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL , 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LOPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 02/08/10 
12/ ReseJVas: 

19A.,3y21 S.2010. 

11 Solicitud: 20818-10 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

2/ Fecha de presentación: 14-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 

~--~11Tc~t~~~: MAPFRE ASISTENCIA COMPAÑIA INTERNACIONAL DE SEGUROS Y 
REASEGUROS, SA 

4.1/ Domicilio: Gobelas, 41-45, Madrid, España. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: España. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 

C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
S.3/ C6digo país: ~~ 
6/ Denominación y 6.11 Distintivo: SEGURVIAJE Y DISEÑO . 

6,2/ Reivindicaciones: SEGURVIAJ E 
Con reivindicación de los colores rojo, (pantone 485) y gris, tal como se muestra en los ejemplares que 
se acompaña. 
7/ Ciase Internacional: 42 
81 Protege y distingue: 
SeJVicios Científicos y tecnológicos, así como seJVicios de investi1,,>ación y diseño en estos ámbitos; 
seJVicios de análisis e mvestigac¡ón industriales, disei\o y desarrolo de equipos infonnáticos y de software. 
8.1/ Página adicional. 
D.-APODERADOLEGAL . 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LOPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 02/08/1 O 
12/ ReseJVas: 

19 A .• 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 21192-10 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

2/ Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: BOEHRINGER INGELHEIM INTERNATIONAL GmbH 
4.1/ Domicilio: Bingerstrasse 173,55218 lngelheim, Alemania. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
S.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denommacmn y 6,1/ DJstmt1vo DISEÑO ESPECIA~, 

6.2/ Retvmdtcactones ~· 
7/ Clase lntemac¡onal 41 
8/ Protege y distingue: 
Publicación de material impreso relativo a ensayos clínicos con productos fannacéuticos (también 
electrónico), excepto con fines publicitarios. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
JO/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 29107/10 
121 ReseJVas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

1/ Solicitud: 21191-10 
21 Fecha de presentación: 16-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 

Sección B A\ isos Lcgaks 

41 Solicitante: BOEHRINGER INGELHEIM INTERNATIONAL GmbH 
4.1/ Domicilio: Bingerstrasse 173, 55218 Ingelheim, Alemania. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Alemania. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
S.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
S.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENQMINACIÓN 
61 Denomtnacmn y 6.1/ Dtstmttvo ZSPECIAL 

6.2/ ReJvmd¡cac!ones ~· 
71 Clase lntemacJOnal. 38 
81 Protege y distingue: 
Swninistro de acceso a través de interne! a la infonnación médica y fannacéutica de preparaciones fannacéuticas. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 27/07/10 
12/ ReseJVas: 

Abogado CAMILO Z. BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 22272-10 
2/ Fecha de presentación: 22-07-2010 , 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: HENKEL CAPITAL, S.A. DE C.V. 
4.1/ Domicilio: Calzada de la Viga sin, Fraccionamiento Los Laureles, 55090 Ecatepec, Estado de México, 

México. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: México. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
5.11 Fecha: 
5.2/ País de origen: 
S.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominaci6n y 6.1/ Distintivo: BULLY 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 16 
8/ Protege y distingue: 

BULLY 
Adhesivos parn uso en papelería, proyectos de "hazlo tu mismo" y uso doméstico. 
8.1/ Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 03/0811 O 
12/ ReseJVas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 21928-10 

Abogado FRANK.LIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

2/ Fecha de presentación: 20-07-2010 . 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FABRICA 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: AgroFresh lne. 
4.1/ Domicilio: 100 lndependence Mall West, Philadelphia, Pemtsylvania 19106-2399, Estados Unidos 

de América. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Estados Unidos de América. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
S Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ C6digo país: . 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENQMINACION 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: DISENO ESPECIAL 

6.2/ Reivindicaciones: 
71 Clase Internacional: 01 
8/ Protege y distingue: 
Productos químicos destinados a la industria, ciencia, fotografía, asi como a la agricultura, horticultura 
y silvicultura; resinas artificiales en estado bruto, materias plásticas en estado bruto; abono para las 
tierras; composiciones extintoras; preparaciones para el temple y soldadura de metales: productos 
químicos destinados a conservar los alimentos; materias curtientes; adhesivos (pegamentos) 
destinados a la industria. 
8.11 Página adicional. 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 03/08/10 
12/ Rese¡vas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 



Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derecho Reservados

UDI -D
EGT-U

NAH

La Gaceta 

(1) No. solicitud: 2008-008999 
(2) Fecha de presentación: 10/03/2008 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: MAPFRE ASISTENCIA, COMPAÑIA INTERNACIONAL DE SEGUROS Y 

REASEGUROS, S.A. 
(4.1) Domicilio: Calle de Sor Ángela de la Cruz, 6; 28020 Madrid. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: España. 
8.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ R_,egistro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: CENTRO MEDICO CARIBE HONDURAS Y DISEÑO 

o 
CENTRO MÉDICO 
CARIBE HONDURAS 

(7} Clase Internacional: 44 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Servicios médicos y cuidados de higiene y de belleza para personas. 
D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 22 de julio del año 2010. 
12/ Reservas: Se reivindica los colores rojo (pantone 485) y gris, tal como se muestra en los ejemplares 
que acompaña. 

Abogado FRANKLIN LÓPEZ SANTOS 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19A.,3y21 S.2010. 

(1) No. solicitud: 2007-020874 
(2) Fecha de presentación: 21106/2007 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: ALIMENTOS DEL FUERTE, S.A. DE C.V. 
(4.1) Domicilio: Ex hacienda La Corona El Fuerte, 81200 Los Mochis, Sinaloa. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: México. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: DEL FUERTE Y DISEÑO 

(7) Clase Internacional: 30 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Café, té, cacao, azúcar, arroz, tapioca, sagú, sucedáneos del café; harinas y preparaciones hechas de cereales, 
pan, pastelería y ronfiteria, helados comestibles, miel, jarabe de melaza; levadura, polvos para esponjar; sal, 
mostaza; vinagre, salsas (condimentos), especias; hielo. 
D.- APODERADO LEGAL 
(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
11/ Fecha de emisión: 26 de julio del año 2010. 
12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19A.,3y21S.2010. 

(1) No. solicitud: 2008-032945 
{2) Fecha de presentación: 30/09/2008 
(3) Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
(4) Solicitante: CLARIANT AG 
(4.1) Domicilio: Rothausstrasse 61, 4132 Nuttenz. 
(4.2.) Organizada bajo las leyes de: Suiza. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
(5)/ Registro básico: No tiene otros registros. 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
(6) Denominación y (6.1) Distintivo: MOWITON 

MOWITON 
(7) Clase Internacional: 1 
(8) PROTEGE Y DISTINGUE: 
Productos químicos destinados a la industria, ciencia, fotografia, así romo a la agricultura, horticultura y 
silvicultura; resinas artificiales en estado bruto, materias plásticas en estado bruto; abono para las tierras; 
composiciones extintoras; abono para las tierras; composiciones extintoras; preparaciones para el temple 
y soldadura de metales; productos químicos destinados a conservar los alimentos; materias curtientes; 
adhesivos (pegamentos) destinados a la industria; dispersiones usados en la industria de la construcción. 

D.- APODERADO LEGAL 

(9) Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 

Ln que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Articulo 88 de la Ley de 

Propiedad Industrial. 

11/ Fecha de emisión: 5 de julio del año 2010. 

12/ Reservas: No tiene reservas. 

Abogada LESBIA ENOE AL VARADO BARDA LES 

Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

1/ Solicitud: 20285-10 
21 Fecha de presentación: 08-07-2010 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR 
4/ Solicitante: ALTIAN PHARMA, S.A. 
4.1/ Domicilio: 18 calle 15-38, zona 7 Mixco, colonia San Ignacio, Guatemala, República de Guatemala. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Guatemala. 
B.· REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 
5.1/ Fecha: 
5.2/ País de origen: 
5.3/ Código país: 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: MUTAFLOR 

6.2/ Reivindicaciones: 
7/ Clase Internacional: 05 
81 Protege y distin.,>ue: 

MUTAFLOR 

Productos fannacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas 
para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para empastar los 
dientes y para improntas dentales; desinfectantes, productos para la destrucción de animales dañinos; 
fungicidas, herbicidas. 
8.11 Página adicionaL 
D.- APODERADO LEGAL 
9/ Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.- SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
111 Fecha de emisión: 22107/10 
12/ Reservas: 

Abogado CAMILO BENDECK PÉREZ 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

11 Solicitud: 36474-09 
21 Fecha de presentación: 21-12-2009 
3/ Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO 
A.- TITULAR 
41 Solicitante: Ciladcl Capital SAE 
4.1/ Domicilio: 3 El Yemen St. El Dokki District El Giza, Egipto. 
4.2/ Organizada bajo las leyes de: Egipto. 
B.- REGISTRO EXTRANJERO 
5 Registro básico: 236125 
5.1/ Fecha: 17 Sep., 2009 
5.2/ Pais de origen: Egipto 
5.3/ Código país: EG 
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN 
6/ Denominación y 6.1/ Distintivo: CALAA CAPITAL Y DISEÑO 

,----...., 

6.2/ Reivindicaciones: 
~1 

Con reivindicación de los colores azul y gris, tal como se muestra en los ejemplares que se acompaña. 
71 Clase Internacional: 36 
8/ Protege y distingue: 
Seguros; negocios fmancieros; negocios monetarios; negocios imnobilarios. 
8.1/ Página adicionaL 
D.- APODERADO LEGAL 
91 Nombre: DANIEL CASCO LÓPEZ 
E.· SUSTITUYE PODER 
10/ Nombre: 
USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA 
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 
111 Fecha de emisión: 30/06/10 
12/ Reservas: 

19 A., 3 y 21 S. 2010. 

Abogada EDA SUYAPA ZELAYA VALLADARES 
Registrador(a) de la Propiedad Industrial 


	Decreto No. 87-2010
	Licitaciòn Pùblica No. 06/2010
	Certificaciòn de Resoluciòn No. 530-2010
	Marcas de Fàbrica



